

РЕЦЕНЗИЯ

от Проф. д-р Снежина Георгиева Василева, дм

Катедра по Дерматология и венерология, Медицински факултет, МУ София

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Кожни и венерически болести“, 0,5 щатна длъжност за нуждите на Учебен сектор по дерматология и венерология, Катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“, Факултет „Медицина“, МУ Варна, обявен в ДВ бр.17/26.02.2020г.

На основание Заповед №Р-109-1777/23.04.2021г. на Ректора на МУ Варна и с решение на Научното жури по Протокол №1 от неговото неприсъствено заседание съм определена да изготвя рецензия за заемане на академична длъжност „Доцент“ по горепосочения конкурс, с единствен кандидат д-р Филка Георгиева Георгиева, д.м.

I. Кратки сведения за конкурса

Спазени са всички изисквания и срокове по процедурата на конкурса. Документите са подготвени съобразно изискванията за ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение и ПРАС за развитие на академичния състав на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна.

II. Кратки биографични данни

Д-р Филка Георгиева е родена през 1968г. След завършване на Първа езикова гимназия „Христо Кабакчиев“ с изучаване на английски език със златен медал следва медицина от 1987 – 1993г. в Медицински Университет - Варна (тогава Висш Медицински Институт). Като отличник на випуска е наградена с клинична ординатура и започва трудовия си стаж към Катедрата по дерматология и венерология към МУ- Варна. През 2001г. придобива специалност по кожни и венерически болести и продължава да работи като ординатор към Клиниката по Дермато-венерология до 2011г. През 2012г. печели конкурс за асистент към УНС по Дерматовенерология, Катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“. От 2012г. е зачислена като докторант на самостоятелна подготовка към същата катедра. Междувременно работи като

дерматовенеролог към МЦ “Света Анна” Варна (от 2011г.) и МЦ “Медея” (2009 – 2020г.). Д-р Георгиева има отлична езикова подготовка, владеейки отлично английски и руски езици. През 2016г. защитава дисертационен труд за научно-образователна степен „доктор“ на тема: „Състояние на ВНС, промени в показателите на кожната бариера и психо емоционални аспекти при пациенти с Лихен симплекс хроникус“. Дисертационният труд на д-р Филка Георгиева представлява задълбочено, интелигентно и значимо съвременно изследване на вегетативните промени, функционалните особености на кожната бариера и психо-соматиката при пациенти страдащи от тази хронична инфламаторна дерматоза.

Общата научна продукция на д-р Георгиева е представена от **общо 65 научни труда**, от които:

- 1 авторска монография, рецензирана и отпечатана с ISBN 978-619-221-072-4 (МУ-Варна, 2016);
- 1 авторска научна книга, рецензирана и отпечатана с ISBN 978-3-330-07407-1 (Lambert Academic Publishing, 2017);
- Съавторство в Учебник по дерматология и венерология за студенти по медицина, стоматология и фармация, на български език - ISBN: 978-619-221-233-9, МУ – Варна, 2020;
- Съавторство в Учебник по дерматология и венерология за студенти по медицина, стоматология и фармация, на английски език - ISBN 978-619-221-194-3, Medical University Varna, 2018;
- Автор на 37 пълнотекстови публикации, от които 29 на английски и 8 на български език;
- Участие в 18 престижни научни форуми (8 европейски форума на EADV и 10 национални конгреси и конференции) с общо 24 доклади и постери (от които 14 в чужбина).

III. Учебно-преподавателска дейност

Учебно-преподавателската работа на д-р Георгиева започва през февруари 2012г., когато е назначена за асистент по дерматология и венерология към УНС по Дерматовенерология, Катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“. За периода 2015-2020г., тя е реализирала средно годишна учебна натовареност от **274 часа**, което надвишава необходимите по норматив 220 часа.

Участвала е в разработване на лекционен материал по Кожни и венерически болести, глави в 2 броя учебници, както и изпитни тестове за студентите по медицина и дентална медицина 4 и 5 курс от българоезично и англоезично обучение на МУ- Варна.

IV. Научно-изследователска дейност

Д-р Филка Георгиева се представя на конкурса със следните научни трудове:

- един дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“
- един хабилитационен труд –монография ISBN 978-619-221-072-4 (МУ-Варна, 2016)
- една публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“, ISBN 978-3-330-07407-1 (Lambert Academic Publishing, 2017)
- две публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus, WOS)
- пет публикации в нереферирани издания с научно рецензиране.

Д-р Филка Георгиева е самостоятелен автор на една монография и на една научна книга, публикувана на английски език от издателство Lambert.

Научните трудове на д-р Георгиева са цитирани девет пъти, от които 1 цитиране в индексирано и реферирано научно издание, 2 цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 6 цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране.

Група от показатели	Съдържание	Доцент изискуеми	Доцент Налични
А	Показател 1	50	50
Б	Показател 2	-	
В	Показател В3	100	100
Г	Сума Г5-Г9	200	310
Д	Сума Д10-Д12	50	65

Извън минималните наукометрични изисквания, д-р Георгиева е представила една пълнотекстова публикация в нереферирани/индексирани научни списания и три

публикации в нереферирани списания с научно рецензиране при придобиването на образователна и научна степен „доктор“.

Научната активност на кандидата включва 24 съобщения с отпечатани резюмета, представени в национални и международни научни форуми.

Д-р Филка Георгиева има активни научни профили в:

- ✓ Google Scholar <https://scholar.google.com/citations?user=Vc1eWt0AAAAAJ&hl=bg>
- ✓ ORCID <https://orcid.org/0000-0002-9919-8314>
- ✓ SemanticScholar
<https://www.semanticscholar.org/search?q=filka%20georgieva&sort=relevance>
- ✓ Research Gate <https://www.researchgate.net/profile/Filka-Georgieva>

Съпоставката на данните на д-р Георгиева с националните, минимални изисквания за заемане на академичната длъжност “Доцент” показва, че тя покрива тези критерии, а в редица пунктове ги надхвърля (Таблица 1).

V. Научни приноси на д-р Филка Георгиева

Основни научни приноси на трудовете на д-р Георгиева са в следните направления:

1. Проучвания върху Лихен симплекс хроникус.

Основният акцент в научните работи на д-р Георгиева е върху заболяването хроничен кожен лихен. Дерматозата се изучава задълбочено и се прилага мултидисциплинарен подход. За първи път в България се прави обширен литературен анализ, както и систематизирано проучване на въздействието на вегетативната нервна система и нарушаването на показателите на кожната бариера върху патогенезата на хроничния кожен лишей. Анализира се ролята на стреса в развитието на болестта. За първи път задълбочено се изучава ролята и патогенетичната основа на сърбежа, като основен симптом на дерматозата. За първи път се предоставя подробен критичен анализ на терапевтичните подходи, в това число и на онези, за които съществуват единични съобщения в световната научна литература. (*хабилитационен труд за присъждане на образователна степен „Доктор“, монография - Какво не знаем за локализирания невродермит, научна книга Lichen simplex chronicus - beyond the diagnosis*)

2. Епидемиологични проучвания при пациенти с чувствителна кожа, психодерматози, розацея, малигнен меланом и някои хронични дерматози.

Публикуваните данни показват актуалните тенденции в развитието и разпространението на значими кожни заболявания (*Filka Georgieva Current epidemiology of lichen simplex chronicus. JIMAB 2016; 22(3):1221-1225* .) Други публикации на д-р Филка Георгиева, извън представените за конкурса, анализиращи епидемиологичните тенденции при значими кожни състояния и болести са:

F Georgieva, P Nikolova What we know about sensitive skin syndrome-the epidemiological frame - Journal of the Union of Scientists-Varna. Medicine and Ecology series, 2020; 24(2); 29-33

Georgieva F. Nikolova P. Some Epidemiological Aspects Of Sensitive Skin Syndrome In Female In Varna Region British Journal of Medical & Health Sciences (BJMHS)Vol. 1 Issue 1, July -2019 :18-21 BJMHS450012

FilkaG.Georgieva Epidemiology of cutaneous malignant melanoma in Varna region. Technomat and Infotel Scientific Articles 2005;4; 233-240 ISBN 954 9368 11 4

3. Качество на живот на пациентите при хронични кожни заболявания и видими естетични несъвършенства.

Всички докладвани и анализирани резултати, подчертават значимостта на тези кожни състояния и заболявания върху качеството на живот на пациента и неговото обкръжение. За първи път в България се прави оценка на базата на съпоставяне на състоянието преди и след приложено лечение. (*Georgieva F. Facial dermatoses: the influence of expectation – quality of life before and after treatment. IJAR 2018; 8(4):445-447 ISSN - 2249-555X*),(Георгиева Ф. Мелазма: Качество на живот преди и след лечение. Известия на съюза на учените Варна Серия медицина и екология 2017(2):21-27.),(*Georgieva F. The quality of life of as a measure instrument of the efficacy of IPL treatment in Rosacea.IJMRPS 2017; 4(6):22-27 ISSN 2349-5340*). За първи път у нас се анализира качеството на живот при пациенти със синдрома на чувствителната кожа. (*F. Georgieva, J. Velevska, Ts. Kalinova, V Broshtilova. The impact of sensitive skin on quality of life. 2019 Scripta Scientifica Medica 51, 36-43*).

4. Влияние на ВНС и психо-емоционалното състояние на пациенти с чувствителна кожа, психо-дерматози, розацея, и някои хронични дерматози.

Използван е оригинален метод на съпоставка между промените в кожните бариерни функции и оценката на психопатологията на пациентите. (*Georgieva F. Proprioceptive and psychogenic pruritus in Lichen Simplex Chronicus Script Scientific Medica 2016; 48(2);*

55-59,)(Filka Georgieva *Analysis of Psycho-Emotional Status in Patients with Rosacea. British Journal of Medical and Health Research* 2017; 4(5):47-54)

5. Психоневрологичния аспект и ролята на стреса за развитието на хронични кожни заболявания (Filka Georgieva. *Psychoneuroimmunology and impact of stress in chronic skin conditions. Scripta Scientifica Medica*.2017; 49(2):29-36)

6. Съобщения за рядко срещани дерматози с практическа насоченост

Практическа насоченост има публикацията за рядкото усложнение на ноктите- дистална субунгвална онихомикоза след летен грип, причинен от вируса Coxsackie при деца до 3годишна възраст. (Filka Georgieva. *Onychomycosis in children after a summer flu. International Journal of Contemporary Research and Review*2017; 8, (06):20234-20235)

Заклучение

Д-р Филка Георгиева Георгиева е изграден, задъбочен и опитен специалист в областта на дермато-венерологията и уважаван член на Академичната общност на Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Научната, практическата и преподавателска дейност на д-р Филка Георгиева Георгиева, д.м. отговарят изцяло на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилник за развитието на Академичния състав на МУ - Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Въз основа на изложеното дотук и представената документация, си позволявам да препоръчам на Почитаемото жури да присъди на д-р Д-р Филка Георгиева Георгиева д.м. академичната длъжност “доцент” по специалност „Кожни и венерически болести“, професионално направление 7.1 „Медицина“, област на висшето образование 7.“Здравеопазване и спорт“.

Изготвил рецензията:



Проф. д-р Снежина Георгиева Василева, дм

София, 20.07.2021 г.